2. R<sup>2</sup> meam 5. assumam] R<sup>1</sup> a summa (sic) e poi plusquam 7. G<sup>1</sup> omette meam  
9. R<sup>2</sup> elevatur (sic) 10. R<sup>2</sup> eternis (sic) 12. R<sup>2</sup> relinquerit subibo] G<sup>2</sup> subito 13. R<sup>2</sup> omette michi

(1) Cf. IOB, V, 7.

(2) Dell' aiuto che Piero prestava al proprio padre, e del quale questi fa continua menzione, ci rimane un notevole documento in quella letterina ch' egli indirizzava il 15 di agosto 1399 in nome de' priori a Rinaldo degli Albizzi e Lorenzo Raffacani, mandati ad incontrare Giovanni Orsini ambasciatore di re Ladislao; v. GUASTI, *Commiss. di Rin. degli Albizzi*, Firenze, 1867, I, Comm. II, 5 sgg. Non sarebbe del resto difficile additare così ne' registri delle missive come in molti altri volumi d' atti ufficiali del tempo, giacenti nel R. Archivio di Stato, le prove materiali dell' efficace sussidio che il giovine prestava a Coluccio nel disbrigo delle molteplici e pesanti sue incombenze.

(3) Attendeva il S. in questo torno al suo trattato *De tyranno*, scritto per compiacere alle richieste d' uno studente aquilano, a proposito del quale saranno a vedere le note all' ep. XXIII

di questo libro, p. 422. Or nel comporre il capitolo *An liceat tyrannum occidere*, essendo venuto a discorrere dell' uccisione di Tiberio Gracco, gli nacque il dubbio che le varie testimonianze ch' ei rinveniva presso gli scrittori antichi intorno a Scipione Nasica, promotore della sedizione contro i Gracchi, fossero non già da raccogliere sopra un solo personaggio, ma da assegnare almeno a due diversi individui; e cotal dubbio espose nel seguente brano del trattato, ch' io riferisco nella certezza ch' esso è per l' appunto quello spedito colla presente al Bandini.

Et ut ad Graccum redeamus, notabile michi dubium occurrit quisnam Scipio Nasica Graccaue cedis autor fuerit. nam cum, teste Livio, <sup>1</sup> C. N. Scipionis, qui cum fratre in Hispania cesus occubuit, filius adolescens honestissimus P. Scipio Nasica, a senatu vir optimus iudicatus, matrem deorum accitam a Pessinunte quasi domestico susceperit hospitio; quod fuit ante quam Africanus maior transmisit in Libiam tempore belli Punici

<sup>1</sup> TIT. LIV. *Hist.* XXIX, XIV.

quam lege, precor, et ser Iohanni de Maffeguidis meo<sup>(1)</sup> volo communices. iterum vale. Florentie, quinto kalend. iulii.

c lo prega a farue parte a ser Giovanni de' Maffeguidi.

I. R<sup>2</sup> Maffeguidis

secundi; et inter bellum secundum et tertium, quod Romano cum Peno fuit, intercesserint anni quinquaginta quadriennioque post Carthago deleta fuerit tandemque bellum Numantinum, post cuius finem Tiberius Graccus fuit occisus, annis quatuordecim gestum sit, facta diligenti temporum collatione ab anno, quo Nasica decē fuit hospes, ante finem secundi belli Punici, usque ad finem Numantini sexaginta et octo anni clarissime numerentur; quinquaginta scilicet, qui inter secundum et tertium Carthaginense bellum discurrerunt; quatuor, quibus tertium illud protractum est, et quatuordecim quibus Numantina civitas romano populo restitit; quibus si tempus adolescentie Scipionis Nasice cum annis quibus ante finitum secundum bellum deorum mater Romam advecta est, iunxeris, facile videbis tempore, quo Tiberius oppressus est, hunc Scipionem annum nonagesimum excessisse. hunc autem quis affirmaverit hominem plusquam nonagenarium, subito toga, sicut legitur,<sup>1</sup> ad brachium obvoluta, iuventutis fuisse dncem et primarium in cede florentissime etatis viri, cum fuerat multitudo simul fortissimorum civium superanda? scio protervis hoc eripi non posse, sedque pariter omnibus hoc tam mirum debere videri, quod inter non verisimilis facile debeat reputari. et quoniam si verum fuisset hoc, inter senectutis laudes precipue celebritatis esset hoc factus, non est credibile, quod res exempli preclarissimi, cui simile forte reperiri non posset, a cunctis esset obliterata silentio scriptaribus, presertim omnibus colligendis rebus singularibus occupati. verum invenio post virum optimum pontificem Nasicam alium P. Scipionem Nasicam, cui propter forme similitudinem, qua Serapionis victimario congruebat, Serapion cognomen datum fuit a Curatio tribuno plebis lusus gratia.<sup>2</sup> hunc satis credo prioris Nasice filium fuisse. forte fuerunt et alii quas et hystoriorum amissio et similitudo nomen obscuravit. nam unum omnino Nasicam fuisse [credi non potest], si verum est Iogurthe Numidarum regi P. Scipionem Nasicam bellum indidisse, quod illatum constat anno ab Urbe condita sexcentesimo trigesimo quinto, cum secundum bellum Punicum finitum fuerit anno ab Urbe condita quingentesimo quadagesimo primo, sicut notat clarissimus hystoricorum Livius,<sup>3</sup> quo tempore extrema fuerat adolescentia Scipio Nasica vir optimus iudicatus, videretur hic Nasica non salum annis cen-

tum quindecim vixisse, sed, quod trans omne miraculum esset, id est consul republicam tenuisse. que cum verisimilia non sicut, cunctis relinquo iudicii facultatem. et si placeat eis que diximus boni consulant. si unum omnino velint cum Valerio Publium Scipionem Nasicam, dicant hunc togate potentie clarissimum lumen, qui consul Iogurthe bellum indixit, qui matrem Idem a frigidis sedibus ad romanæ nras fociosque migrantem sanctissimis manibus excepit et reliqua, que capitulo De repulsis<sup>4</sup> idem auctor in unius Nasice laudem designationemque collegit, sive potius sicut collecte per alium reperit, dum omnia non explicat ad intimum, annotavit, dicent cum Valerio, licebit, seque tanto tueantur euctore; rationem tamen temporis, precor, reddant. quam si nequeant assignare, dicant potius sic scripisse Valerium quam affirmat sicut ille scripsit hystorie consistere veritatem: et potius credant textum Valerii fuisse corruptum quam cum in tam supinum errorem, qui in tante scientie virum cedere non debuit, incidisse. dum enim ista rimarer, reperi clarum in capitulo De mutatione morum ac fortune<sup>5</sup> nominis eiusdem errorem. scribitur enim communiter in omnibus Valerii codicibus, quos aspexi, C. N. Cornelium Scipionem Nasicam apud Liparas, cum consul classi romane preideret, a Pennis captum fuisse; cum clarissime legitur apud Senecam, quem necesse quare Florum dicunt,<sup>6</sup> Eutropium<sup>4</sup> et Orasium,<sup>5</sup> non Scipionem Nasicam, sed G. N. Cornelium Asinam ab Hannibale maiore anno quinto primi belli Punici vocatum ad colloquium fraude punica captum fuisse. quod cum ita certissimum sit, puto quosdam congruente illud Asina, cum corrigere quererent, in Scipionem Nasicam commutasse; quoniam tam deforme nomen eis in clara familia farsan minus honorabile videretur. qui si legissent apud Macrobium, antiquitatis fidelissimum relatorem,<sup>6</sup> quod Cornelius, cum in foro emisisset agrum et sponse pro pretio peteretur, e vestigia tantum eris super asinam fecerit offerri quantum oportebat appendi et ex eo tempore Cornelie familie non in contumeliam, sed ob facti magnificentiam cognomen hoc Asina datum esse, non fuissent id cognominis admireti. hec tamen tu et alii recipient

<sup>1</sup> Op. cit. VII, v, 2.

<sup>2</sup> Op. cit. VI, 12, 11.

<sup>3</sup> Flor. Epitome, II, 1.

<sup>4</sup> Breviarium, II, 22.

<sup>5</sup> Historiarum libri VII, IV, vii.

<sup>6</sup> Sat. I, vi, 39.

<sup>1</sup> VAL. MAX. OP. CIT. III, 11, 17.

<sup>2</sup> VAL. MAX. OP. CIT. IX, XIV, 3; TIT. LIV. EPIT. LV.